
Bygge-, Parkerings- og Miljømyndighed 

Teknik- og Miljøforvaltningen  

Besvarelse vedrørende kloakker 

Medlem af Borgerrepræsentationen Niels E. Bjerrum (S) har den 11. juni 

2025 stillet følgende spørgsmål til Teknik- og Miljøforvaltningen. 

Spørgsmål 

1. Er det muligt at ændre i spildevandsplanen, så kravet om kloakering

af kolonihaverne bliver ophævet eller udskudt?

2. Er der særlige bindinger på beslutningen om at ændre på

kloakeringskravet til kolonihaverne?

3. Hvordan kan en beslutning om at ændre kravet om kloakering i givet

fald gennemføres?

4. Findes der alternative billigere spildevandsløsninger der kan

gennemføres?

Begrundelse 

For mange kolonihaveejere vil det være meget økonomiske byrdefuldt 

at skulle betale for kloakering. Ofte ejes kolonihaverne af pensionister 

med begrænsede midler. Det kan derfor i værste fald betyde fraflytning 

af kolonihaven. 

Svar 

Ad 1) Spildevandsplanen er en kommunal sektorplan og det står for så 

vidt frit for kommunen at ændre i den. Dog skal ændringer kunne 

miljømæssigt begrundes. Kloakeringen af kolonihaver har status som 

en målsætning i spildevandsplanen. Baggrunden for målet er at 

mindske spildevandspåvirkninger af overflade- og grundvand og 

dermed mindske risikoen for forurening af jord og vandområder. Da 

kloakeringen af haveforeninger vurderes at ville nedsætte belastningen 

af overfladevand og grundvand er kloakeringen også medvirkende til at 

opnå Vandrammedirektivets målsætninger og god økologisk og kemisk 

tilstand for overfladevand og grundvand. 

På denne baggrund vurderer forvaltningen, at der umiddelbart ikke er 

miljømæssige argumenter for at aflyse kloakeringsprojektet. Lejeres 

privatøkonomiske forhold indgår ikke som et miljømæssigt argument, 

23-06-2025

Sagsnummer i F2 

2025 - 13314 

Dokumentnummer i F2 

205022 

Sagsnummer i eDoc 

2025-0197126 

 



 

 
for at tillade fortsatte uhensigtsmæssige miljøforhold på kommunens 

ejendomme. 

 

Ad 2) Hvis ikke kloakeringen af haveforeningerne gennemføres, vil det 

være meget vanskeligt at gennemføre den forstående lovliggørelse af 

kolonihaveforeningerne, da det ved lovliggørelse efter byggeloven skal 

påses at anden lovgivning er overholdt, herunder spildevandsforhold. 

Det vil også betyde, at alternativet til kloakering er at gøre intet. 

Lovliggørelse ved påbud til de enkelte havelod, vil også medføre 

udgifter for lejere, der har indlagt vand på deres havelod, da de, såfremt 

dette ville kunne lade sig gøre, ville blive mødt af påbud om etablering 

af samletanke. 

 

Ad 3) Det kan i princippet gennemføres ved at ændre i spildevandsplan 

2018, såfremt der er et miljømæssigt argument for det. Det skal dog 

nævnes, at dette er en længere proces. 

 

Ad 4) Forvaltningen har tidligere vurderet, at det vil være 

samfundsøkonomisk uhensigtsmæssigt at lave alternative individuelle 

løsninger, med fx krav om samletanke på samtlige lodder. Desuden er 

det tvivlsom om det vil kunne gennemføres bl.a. grundet manglende 

plads på havelodder og adgangsveje. 

 

Med venlig hilsen 

 

Lena Kongsbach 

Vicedirektør 

 

 

 




